

**SPRAWOZDANIE Z MERYTORYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI
GMINNEGO OŚRODKA KULTURY I CZYTELNICTWA
IM. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W RÓZNIE
(Z UWZGLĘDNIENIEM OKRESÓW DZIAŁALNOŚCI JEDNOSTEK GOUK
i GBP JAKO ODDZIELNYCH INSTYTUCJI PRZED ICH POŁĄCZENIEM)
ZA OKRES 01.01.2025 – 31.12.2025**

Sprawozdanie z działalności merytorycznej Gminnego Ośrodka Kultury i Czytelnictwa im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Róźnie, przy ulicy Mickiewicza 5, obejmuje okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 r. i dotyczy kierunków działalności zapisanych w statucie uchwalonym dnia 26 lutego 2025 r.

GOKiC realizuje zadania w dziedzinie tworzenia, upowszechniania i ochrony dóbr kultury. Pełni rolę kulturotwórczą i informacyjną w środowisku.

Podstawowym celem działalności GOKiC jest:

- Zaspokajanie potrzeb i aspiracji kulturalnych społeczeństwa poprzez tworzenie i upowszechnianie różnych dziedzin i form kultury oraz sztuki profesjonalnej i amatorskiej.
- Gromadzenie, przechowywanie i udostępnianie dóbr kultury w zakresie historii miasta i gminy.

Do podstawowych zadań GOKiC należy:

- gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu;
- organizowanie czytelnictwa i udostępnianie materiałów bibliotecznych osobom chorym i niepełnosprawnym, w tym z udziałem wolontariuszy, badanie potrzeb czytelniczych i zaspokajanie ich w miarę posiadanych środków finansowych; pełnienie funkcji ośrodka informacji bibliotecznej;
- tworzenie warunków dla funkcjonowania i rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego oraz zainteresowania sztuką;
- wspieranie profesjonalnej i amatorskiej działalności artystycznej;
- pozyskiwanie sponsorów oraz czynne uczestnictwo w realizacji programów unijnych i grantów, konkursów mających na celu rozwój czytelnictwa i kultury;
- kultywowanie tradycji regionalnych i narodowych;
- organizowanie aktywnego spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży;
- organizacja spektakli, koncertów, imprez artystycznych, rozrywkowych, turystycznych, wystaw.

Powyższe zadania GOKiC realizuje poprzez organizowanie zespołowego i indywidualnego uczestnictwa w kulturze, różnorodnych form aktywności kulturalnej, imprez kulturalnych. Jednostka stara się zachęcić odbiorców nie tylko do biernego kontaktu z kulturą i sztuką, ale przede wszystkim do czynnego udziału w życiu kulturalnym i artystycznym. Zgodnie z zapisami o działalności statutowej Gminnego Ośrodka Kultury i Czytelnictwa przedsięwzięcia kulturalne organizowane są cyklicznie, bądź okolicznościowo. Uczestnicy mogą wziąć udział w uroczystościach, konkursach, wystawach, koncertach, w różnorodnych formach zajęć stałych i warsztatowych.

Dzięki dotychczasowemu zaangażowaniu samorządu gminy w sprawy kultury, placówka ma możliwość funkcjonowania w sposób zadowalający i odpowiadający potrzebom społeczności.

W GOKiC od stycznia do czerwca 2025 r. w ramach umowy o pracę, zatrudnionych było 8 osób, a od lipca do grudnia 11 osób.

- Dyrektor
- Główna księgowa
- Główny specjalista do spraw administracyjno-kadrowych i animacji kultury
- Specjalista animacji lokalnej i pozyskiwania środków zewnętrznych
- Specjalista ds. bezpieczeństwa, pracownik wewnętrznej służby ochrony
- Specjalista do spraw nagłośnienia
- Specjalista do spraw obsługi urządzeń komputerowych – bibliotekarz
- Koordynator Biblioteki
- Młodszy bibliotekarz
- Pracownik gospodarczy – sprzątaczką
- Pracownik gospodarczy

W roku sprawozdawczym 2025, na podstawie umów zlecenie pracowało 4 instruktorów:

- instruktor zajęć muzycznych - nauka gry na gitarze/perkusji
- instruktor zajęć muzycznych - nauka gry na instrumentach dętych
- instruktor zajęć muzycznych/zajęć wokalnych - nauka gry na instrumentach klawiszowych
- instruktor zajęć plastycznych

Osoby te wykonywały pracę z przydzielonymi grupami zgodnie z ustalonym harmonogramem zajęć ośrodka. Zgodnie z zapisami o działalności statutowej Gminnego Ośrodka Kultury i Czytelnictwa w Różanie, prowadzone były otwarte, w większości bezpłatne zajęcia stałe przeznaczone dla dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych zamieszkałych przede wszystkim na terenie gminy Różan. Z oferty GOKiC korzystali także odpłatnie mieszkańcy sąsiednich gmin.

Zaangażowanie pracowników oraz zatrudnionych instruktorów przyczynia się do tworzenia nowoczesnego, tętniącego życiem, stymulującego lokalną aktywność, pobudzającego lokalną społeczność ośrodka kultury. Uczestnicy zajęć oferowanych przez GOKiC nabywają nowych umiejętności, uczą się współpracy w grupie, rozwijają talenty artystyczne, muzyczne, manualne, a także kształtują pozytywne wzorce i nawyki. Zajęcia odbywały się w godzinach popołudniowych w ramach zajęć pozalekcyjnych. Cieszyły się one dużym zainteresowaniem, czego wynikiem są listy rezerwowe osób oczekujących na zajęcia dęte, klawiszowe i gitarę. Pomimo różnorodności zajęć i ich ilości, GOKiC w ramach możliwości jest ukierunkowany na ich rozwijanie i budowanie coraz szerszej oferty.

W roku sprawozdawczym od stycznia do grudnia odbywały się **zajęcia plastyczne**, które prowadziła p. Hanna Łozińska-Rybacka. Były to zajęcia przeznaczone dla dzieci i młodzieży. Uczestniczyło w nich 75 dzieci. Myślą przewodnią zajęć, oprócz walorów kształtująco-poznawczych było stosowanie różnorodnych technik plastycznych, w których wykorzystano: farby, kredki, bibułę gładką, karbowaną, glinę, itp. Twórczość plastyczna jest źródłem wiedzy wykraczającym poza sferę artystyczną, pozwala odreagować napięcia, rozwija twórcze myślenie, wyobraźnię, kształtuje pamięć wzrokową i zręczność manualną. Dzieci uczęszczające na zajęcia plastyczne brały udział w następujących konkursach plastycznych: XXII Ogólnopolskim konkursie pt. „Ozdoba choinkowa”, w Ogólnopolskim konkursie pt. „Najpiękniejsze zakątki Polski” oraz w 30. konkursie plastycznym pt. „Miejsce urodzenia”.

Koło wokalne to zajęcia ze śpiewu, które odbywały się pod opieką p. Michała Waśkiewicza. W zajęciach brało udział 14 pań ze Stowarzyszenia Aktywnych Pań z Załuzia. Zajęcia rozpoczynały się od krótkich ćwiczeń emisyjnych, następnie realizowano repertuar obejmujący piosenki ludowe, biesiadne, pieśni patriotyczne, kolędy i pastorałki. Stowarzyszenie Aktywnych Pań z Załuzia wielokrotnie prezentowało swoje umiejętności: 20 lipca podczas Dni Różana, 20

listopada na sali widowiskowej Stowarzyszenie zaprezentowało spektakl z okazji Narodowego Święta Niepodległości pt. „Polska w tańcu i literaturze” w ramach projektu „Teatr dla każdego” dofinansowanego ze środków Zarządu powiatu makowskiego.

W roku sprawozdawczym prowadzona była **„Indywidualna nauka gry na gitarze”**. Zajęcia prowadził p. Wojciech Kruszewski. Celem prowadzonych zajęć jest zapoznanie z techniką gry, rozwijanie zdolności i umiejętności muzycznych dzieci poprzez aktywne uczestniczenie w zajęciach. Podczas zajęć dzieci rozwijały wrażliwość estetyczną, muzyczną, kształtowały słuch, poznawały budowę instrumentu. Uczniowie poznawali melodie ludowe, utwory z zakresu muzyki rozrywkowej i klasycznej. Łącznie w zajęciach brało udział 23 osoby.

GOKiC prowadził również zajęcia **„Indywidualnej nauki gry na instrumentach dętych”**, nad którymi opiekę sprawował p. Tomasz Grześkowicz. W zajęciach uczestniczyło 12 osób grających na klawirze i saksofonie.

Od stycznia do grudnia prowadzone były również zajęcia **„Indywidualna nauka gry na instrumentach klawiszowych”**, które prowadził p. Michał Waśkiewicz. W zajęciach uczestniczyło 13 dzieci.

Od stycznia do listopada odbywały się w GOKiC płatne **zajęcia taneczne**, prowadzone przez **Studia Tańca SWAG** - Olę Nitkowską-Brejnak, która jest choreografem i instruktorem tańca. Zajęcia odbywały się w poniedziałki w trzech grupach wiekowych: uczniowie klas 0-3 lat, uczniowie klas 4-6 lat, uczniowie klas 6-8 oraz szkoły średniej. Łącznie w zajęciach uczestniczyło 25 dzieci.

Od stycznia do grudnia w poniedziałki i piątki prowadzone były również zajęcia **Fitness**, które prowadziła Olga Melnik z Ukrainy. W zajęciach uczestniczyło 8 pań.

Zajęcia z języka angielskiego **„Early Stage”** prowadzone były przez Pracownię Językową Martynę Janicką-Sado pod kierunkiem p. Pauliny Martin. Zajęcia prowadzone innowacyjną metodą cieszyły się dużym zainteresowaniem. Dzieci poprzez zabawę i aktywną komunikację w naturalny sposób przyswajały słownictwo i zasady językowe. Spotkania odbywały się w 7 grupach wiekowych i łącznie skupiały 57 osób w wieku od 4 do 13 lat.

W GOKiC funkcjonuje również zespół muzyczny **The OrchestRose** prowadzony przez p. Tomasza Grześkowicza. Regularnie w piątki w godzinach wieczornych zespół prowadzi próby, a repertuar zespołu tworzą znane przeboje muzyki popularnej. W skład zespołu wchodzi 29 osób, których łączy pasja do muzyki. Zespół wielokrotnie przygotowywał oprawę muzyczną podczas różnych pikników, festynów czy imprez: 5 stycznia Zespół wykonał koncert Dety Dym 4 świętecznie, 29 czerwca wykonał oprawę muzyczną podczas gminnych Obchodów Dnia Strażaka, 6 lipca dał koncert na Przystani Awangarda, 16 lipca wykonał oprawę muzyczną podczas odsłonięcia pomnika upamiętniającego bohaterów Powstania Styczniowego pod Szygami, 18 października dał koncert w GOKiC - Dety Dym 5. Orkiestra brała udział w uroczystościach kościelnych: Pasterka, Rezurekcja, Boże Ciało oraz uroczystościach państwowych tj. 11 listopada i 3 maja.

Od marca 2017 r. przy GOUK w Róźnie, działa **Kabaret Rozumisz?** prowadzony przez Sebastiana Olszewika. W skład kabaretu wchodzi mieszkańcy powiatu makowskiego. Autorskie programy i kreatywna praca przynoszą rezultaty w postaci wypełnionych po brzegi sal i śmiejącej się widowni, która polubiła ich charakterystyczną ekspresję i oryginalny sposób poruszania tematyki obyczajowej. 10 kwietnia Kabaret Rozumisz zaprezentował w GOKiC najnowszy program zatytułowany „Żarty się skończyły”, po raz kolejny udowodnił, że doskonale potrafi rozśmieszyć oraz nawiązać kontakt z publicznością poprzez interaktywną formę występu.

GOKiC każdego roku składa wnioski do różnych instytucji o wsparcie finansowe na organizację wydarzeń kulturalnych, inicjatyw oraz unowocześnienia wyposażenia technicznego. W 2025 roku GOKiC złożył następujące wnioski:

- Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego
- Fundacji PGNiG Grupa Orlen im. Ignacego Łukasiewicza - Kulturalny Orlen
- Równać Szanse – konkurs Małe Granty
- PFR Fundacja – Wakacyjna AktywAKCJA

- Fundacji Orlen – dofinansowanie 14 500,00 zł projektu pn. „Wakacyjna Akademia Kreatywności”
- Samorządu Województwa Mazowieckiego na Współorganizację przedsięwzięcia pod nazwą wydarzenia „Dni Różana 2025” w kwocie 30 000,00 zł.

Od 7 października 2025 r. odbywają się dwa razy w miesiącu **warsztaty ceramiczne** prowadzone przez Michalinę Wilkowską z Pracowni Kreatywności CACKO. Warsztaty uczą kreatywności, precyzji manualnej oraz cierpliwości, przeprowadzając uczestników przez pełen proces twórczy od projektu, przez lepienie, aż po szkliwienie i wypalanie. Działają terapeutycznie, wyciszają, redukują stres i poprawiają koordynację ruchową.

W GOKiC wywieszona jest wystawa plakatów Leszka Żebrowskiego, który zajmuje się malarstwem, scenografią i filmem. Jest fascynatem rysunku, organizuje akcje plastyczne i warsztaty. Mieszka w Szczecinie i Szelkowie Nowym. Oprócz plakatów komputerowych, artysta tworzy także prace oparte na tradycyjnym warsztacie rysunkowym, są to najczęściej pastele na barwnym kartonie wykonane w formacie identycznym jak drukowany z nich plakat. Otrzymał ponad 30 nagród, w tym wiele międzynarodowych na najważniejszych przeglądach plakatu w Warszawie, Moskwie, Teheranie, Mons, Charkowie, Tuluzie i Rzeszowie.

Od września do czerwca raz w miesiącu odbywały się w sali GOKiC o godz. 16:30 koncerty Filharmonii Narodowej. Miały one charakter kameralny i trwały około 45 minut. Wykonywali je artyści współpracujący z Filharmonią, a gospodarzami spotkań i przewodnikami po świecie muzyki byli prelegenci. Każdy temat realizowany był w różnych wersjach, dostosowanych do wieku słuchaczy.

GOKiC w 2025 r. współpracował z miejscowymi szkołami, przedszkolami, zakładami, OPS, PSP, OSP, Dziennym Domem Seniora+, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Sekcją Gołębi Pocztowych, Kołem Wędkarskim „Różanka”, Stowarzyszeniem Aktywnych Pań w Załuziu, Stowarzyszeniem Miłośników Ziemi Różańskiej oraz Uczniowskim Klubem Sportowym FC 2012 Różan. GOKiC użyczał również salę na regularne spotkania: Grupy Wsparcia, Grupy AA oraz Spółdzielni Mieszkaniowej „RÓŻANKA”. Ośrodek świadczył usługi w postaci: użyczenia sal, sprzętu muzycznego, nagłośnienia, oświetlenia, drukował pomoce dydaktyczne, plakaty, ulotki, zaproszenia itp.

GOKiC jest wydawcą lokalnej gazety „Świerszcz Różański”. Od stycznia do grudnia 2025 r. wydano 1 numer, w których informowano mieszkańców o bieżących wydarzeniach z życia gminy. Działalność GOKiC można śledzić na stronach internetowych www.gouk.pl, www.swierszcz.gouk.pl, oraz na portalu społecznościowym Facebook, gdzie zamieszczane są aktualne informacje dotyczące zajęć oraz wydarzeń. Witryna jest miejscem informacji zaprzyjaźnionego Koła Wędkarskiego, Sekcji Gołębi Pocztowych oraz Stowarzyszenia Aktywnych Pań w Załuziu.

ZAJĘCIA DLA DZIECI, MŁODZIEŻY
ODBYWAJĄCE SIĘ W GOKiC RÓŻAN W 2025 R.

Lp.	Nazwa zajęć	Ilość uczestników	Osoba prowadząca
1.	Plastyka	75	Hanna Łozińska-Rybacka
2.	Nauka gry na gitarze	23	Wojciech Kruszewski
3.	Nauka Gry na Instrumentach Dętych	12	Tomasz Grześkowicz
4.	Nauka Gry na Instrumentach Klawiszowych	13	Michał Waśkiewicz
5.	Koło wokalne	14	Michał Waśkiewicz
6.	Zespół muzyczny The OrchestRose	29	Tomasz Grześkowicz
7.	Zajęcia z języka angielskiego „Early Stage”	57	Paulina Martin
8.	Zajęcia taneczne Studio Tańca SWAG	25	Olga Nitkowska-Brejnak
9.	Fitness	8	Olga Melnik

GMINNY OŚRODEK KULTURY i CZYTELNICTWA W RÓŻANIE
od stycznia do grudnia 2025 r.
był organizatorem następujących wydarzeń:

STYCZEŃ

05.01.2025 r. – Dęty Dym 4 Świątecznie

15.01.2025 r. - Kino Lumen („SONIC 3”, „Kleks i wynalazek Filipa Golarza”, „Sztuka pięknego życia”, „Dalej jazda!”)

22.01.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – „Na królewskim dworze Wazów”

26.01.2025 r. – 33. Finał WOŚP - pod hasłem: „Gramy na zdrowie” (w programie: 19. Bieg WOŚP „Policz się z cukrzycą”, Pokaz Studio Tańca SWAG, animacje dla dzieci, występy wokalne, występy dzieci ze szkoły podstawowej, koncert AD HOC, licytacje, światelko do nieba).

LUTY

03-07.02.2025 r. – Zajęcia zimowe dla dzieci i młodzieży (warsztaty ceramiczne, zajęcia integracyjne/animacje, zajęcia art-deco, wyjazd integracyjny do Warszawy na PGE Narodowy na wystawę Budowli z klocków LEGO)

15.02.2025 r. – Recital walentynkowy „Melodie miłości” w wykonaniu Alicji Marii Śledziewskiej przy akompaniamencie Stanisława Kubel

26.02.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – „Z blaskiem i precyzją”

MARZEC

07.03.2025 r. - Koncert z okazji Dnia Kobiet – „Ach... być kobietą”

12.03.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – Kwintet dęty drewniany

KWIECIEŃ

10.04.2025 r. - Kabaret Rozumisz – Żarty się skończyły

17.04.2025 r. – Warsztaty dla dzieci edukacyjno-przyrodnicze -Leśne stroiki wielkanocne

MAJ

03.05.2025 r. – Koncert z okazji Święta 3 Maja pt. „Śpiewajmy dla Niepodległej”

28.05.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – „Od liryki do groteski”

CZERWIEC

01.06.2025 r. - Dzień Dziecka na Placu Targowym (w programie: spektakl teatralny o tematyce profilaktycznej, animacje dla dzieci, malowanie tatuaży, dmuchańce, Festiwal Kolorów, piana party, zebrano około 270 kg karmy, którą przekazano Schronisku dla bezdomnych zwierząt CANIS w Kruszewie

11.06.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – „Pinokio”

26.06.2025 r. – Pokaz filmu „Jedyny gatunek w rodzaju człowieka” w reżyserii Piotra Chrzana

30.06-02.07.2025 r. – Zajęcia wakacyjne w świetlicy wiejskiej w Załężu Wielkim

LIPIEC

07-09.07.2025 r. - Zajęcia wakacyjne w świetlicy wiejskiej w Szygach

14-16.07.2025 r. - Zajęcia wakacyjne w świetlicy wiejskiej w Dzbańdu

18-20.07.2025 r. - Impreza plenerowa „Dni Różana 2025” (program imprezy zawierał kino plenerowe pod gwiazdami film pt. Asterix i Obelix: Imperium Smoka, występy i koncerty zespołów: MALUBA, MIDIX, EXTAZY, PLAYBOYS, MATT PALMER, GRZEGORZ HYŻY, 730 HUNCHO, Stowarzyszenie Aktywnych Pań w Załuziu, teatrzyk dla dzieci, animacje, piana party, X Konkurs Wokalny Śpiewanie w Różanie, zawody wędkarskie, bieg – Piątka Królowej Bony, dni otwarte K.S.O.P., konkurs wiedzy K.S.O.P., pokaz karate MKK SHINKYOKUSHIN,

pokaz taneczny - Studio Tańca SWAG, Pokaz Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy KPP przez PSP
Maków Maz. I OSP Różan, Loty widokowe śmigłowcem

SIERPIEŃ

04-06.08.2025 r. - Zajęcia wakacyjne w świetlicy wiejskiej w Załuziu
08.08.2025 r. - Animacje na Rynku w Różanie
12.08.2025 r. - Zajęcia wakacyjne na Placu wiejskim w Podborzu
14.08.2025 r. - Zajęcia wakacyjne na Placu wiejskim w Dyszobabie
18.08.2025 r. - Warsztaty cukiernicze dla dzieci i młodzieży w ramach projektu „Wakacyjna Akademia Kreatywności”
25.08.2025 r. – Warsztaty dla dzieci edukacyjno-przyrodnicze - Leśne gniazda w ramach projektu „Wakacyjna Akademia Kreatywności”

WRZESIEŃ

12-13.09.2025 r. - Organizacja XIV Różańskiego Pikniku Militarynego (program zawierał plenerowy pokaz filmu pt. „Strefa wroga”, dni otwarte K.S.O.P., stoisko edukacyjne Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych, prezentacje stanowisk grup rekonstrukcyjnych, pokaz jazdy kawalerii konnej, teatrzyk dla dzieci, animacje, Narodowe czytanie poezji J. Kochanowskiego, koncerty zespołów: BEZ PORĘCZY, KARRAKAN, PROLETATARYAT, konkursy: strzelecki, wiedzy K.S.O.P., kuchnia polowa, stragany, stoiska handlowe, Nocne zwiedzanie Fortu nr I)
17.09.2025 r. – STAND-UP: Mama na obrotach „Kiedys, a dziś”

PAŹDZIERNIK

07.10.2025 r. – Warsztaty ceramiczne prowadzone przez Pracownię Kreatywności CACKO
09.10.2025 r. – STAND-UP: Ewa Błachnio w programie „Naród wspaniały tylko ludzie”
18.10.2025 r. – Koncert The OrchestRose Dęty Dym 5, Bez Poręczy
29.10.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – W pracowni kompozytora – Tradycja i Awangarda

LISTOPAD

08.11.2025 r. - Bal seniora, występy uczestników Dziennego Domu „SENIOR+”
11.11.2025 r. – Spektakl z okazji Narodowego Święta Niepodległości „Polska w tańcu i literaturze” w wykonaniu Stowarzyszenia Aktywnych Pań z Załuzia w ramach projektu „Teatr dla każdego”
26.11.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – Baletowa uczta.

GRUDZIEŃ

05.12.2025 r. - Spektakl Mikołajkowy dla dzieci „Tajemnica świątecznej skarpety”
10.12.2025 r. – Koncert Filharmonii Narodowej – Listy z Szafarni – Chopinowska fantazja
14.12.2025 r. - Jarmark Bożonarodzeniowy (świąteczny program artystyczny uczniów klas drugich, pokaz talentów uczniów szkoły podstawowej, loteria wśród uczniów za wykonane prace na jarmark, kiermasz ozdób świątecznych, domowych ciast, poczęstunek potraw wigilijnych, wata cukrowa, ścianka do zdjęć/ zdjęcie z Mikołajem, loteria jarmarkowa)
22.12.2025 r. - Spotkanie wigilijne z mieszkańcami miasta (program artystyczny, przełamanie się opłatkiem, śpiewanie kolęd, skosztowanie potraw wigilijnych).

DZIAŁ BIBLIOTEKA

Zbiór biblioteczny na dzień 31 grudnia 2025 r. wynosił 34 095 jednostek inwentarzowych. W ciągu roku sprawozdawczego do zbiorów biblioteki przybyło 937 jednostek, w tym:

- 624 egzemplarze zakupione ze środków organizatora,
- 313 egzemplarzy zakupione ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025.

Na zakup nowości wydawniczych wydatkowano łącznie 30 819,63 zł, w tym:

- środki samorządowe – 20 050,63 zł,
- środki MKiDN (NPRCz 2.0) – 10 769,00 zł.

Zakup nowości wydawniczych miał na celu aktualizację i uzupełnienie księgozbioru, dostosowanie oferty bibliotecznej do potrzeb czytelników oraz zwiększenie atrakcyjności zbiorów. Działania te przyczyniły się do wzrostu zainteresowania biblioteką i zwiększenia liczby wypożyczeń.

W 2025 roku odnotowano ubytki w liczbie 4 559 jednostek, o łącznej wartości 13 186,52 zł, wynikające z dezaktualizacji treści i zużycia zbiorów.

Zbiory specjalne liczyły 271 jednostek, w tym 259 audiobooków.

W ciągu roku zarejestrowano:

- wypożyczenia na zewnątrz – 11 787,
- udostępnienia na miejscu – 59.

Biblioteka prenumerowała 11 tytułów czasopism, w tym „Świerszcz Różański”. Wypożyczono 128 egzemplarzy czasopism.

Z komputerów dostępnych w bibliotece skorzystało 2 988 użytkowników, co potwierdza istotną rolę biblioteki w zapewnianiu dostępu do informacji oraz usług cyfrowych.

W okresie styczeń–czerwiec 2025 r. biblioteka wypracowała środki własne w wysokości 3 115,20 zł, które zostały przeznaczone na realizację bieżących zadań statutowych.

Czytelnictwo w 2025 roku odnotowało tendencję zwyżkowa. Biblioteka obsługiwała 740 czytelników, co oznacza wzrost o 68 osób w porównaniu z rokiem poprzednim. Liczba czytelników na 100 mieszkańców wyniosła około 17%.

Systematyczny wzrost liczby czytelników świadczy o rosnącym zainteresowaniu ofertą biblioteki oraz o skutecznych działaniach podejmowanych w zakresie rozwoju księgozbioru i promocji czytelnictwa.

Czytelnicy według wieku

Grupa wiekowa	Liczba
do 5 lat	62
6-12 lat	145
13-15 lat	37
16–19 lat	35
20–24 lata	27
25–44 lata	133
45–60 lat	123
powyżej 60 lat	178
Razem	740
Najliczniejszą grupę czytelników stanowiły osoby powyżej 60 roku życia, a także dzieci i młodzież w wieku 6–12 lat oraz osoby dorosłe w wieku 25–44 lat, co potwierdza zróżnicowany charakter odbiorców usług bibliotecznych.	

Czytelnicy według zajęcia

Zajęcie	Liczba
Uczący się	68
Pracujący	244
Pozostali	428
Razem	740

Największą grupę użytkowników biblioteki stanowili czytelnicy zaliczani do kategorii „pozostali”, w tym emeryci, renciści oraz osoby nieaktywne zawodowo, co koresponduje z wysokim udziałem osób powyżej 60 roku życia w strukturze czytelnictwa.

ORGANIZACJA WYDARZEŃ

STYCZEŃ

- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Biedronki”
- Wizyta VIII klas ze Szkoły Podstawowej w ramach doradztwa zawodowego – poznanie pracy bibliotekarza
- Lekcja biblioteczna – klasa VIII ze Szkoły Podstawowej

LUTY

- „Walentynki w bibliotece”
- Zajęcia w grupie 0 przy Szkole Podstawowej – legendy
- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Motyle”

MARZEC

- „Dzień Kobiet w bibliotece”
- Spotkanie autorskie z Marcinem Koziółem w Przedszkolu Samorządowym

KWIECIEŃ

- Wizyta biblioteczna – klasa V ze Szkoły Podstawowej
- Akcja Żonkil – klasy III ze Szkoły Podstawowej
- Zajęcia w grupie 0 przy Szkole Podstawowej – legendy
- Obchody Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich
- Konkurs recytatorski „Polska w sercu przedszkolaka”

MAJ

- Dzień Bibliotekarza
- Tydzień Bibliotek (8–15 maja) – zajęcia dla wszystkich grup przedszkolnych Przedszkola Samorządowego, przedszkola Buen Camino, grupy 0 przy Szkole Podstawowej oraz seniorów z Domu „Senior+”
- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Pszczołki”

CZERWIEC

- Zajęcia w grupie 0 przy Szkole Podstawowej – legendy
- Ogólnopolska akcja „Tata też czyta”

LIPIEC-SIERPIEŃ

- Cykl zajęć wakacyjnych „Wakacje z książką”

WRZESIEŃ

- Piknik Militaryny – Narodowe Czytanie
- Lekcja biblioteczna o Janie Kochanowskim – klasa VI
- Narodowe Czytanie dla seniorów w Domu „Senior+”

PAŹDZIERNIK

- Narodowe Czytanie w Przedszkolu Samorządowym
- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Misie”
- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Sówki”
- Ogólnopolska akcja „Noc Bibliotek”.

LISTOPAD

- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Delfinki”
- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Jeżyki”
- Dzień Postaci z Bajek – Przedszkole Samorządowe
- Lekcja biblioteczna – Stefan Żeromski, klasa VIII ze Szkoły Podstawowej

GRUDZIEŃ

- Zajęcia w Przedszkolu Samorządowym – grupa „Żabki”
 - Spotkanie autorskie z Jackiem Łapińskim dla seniorów w Domu „Senior+”
 - Spotkanie „Książka jako klucz do rozwoju” – klasy VII ze Szkoły Podstawowej
 - Spotkanie o roli książki w życiu młodego czytelnika – uczniowie Zespołu Szkół w Róźnie
 - Warsztaty wykonywania ozdób świątecznych z harcerzami 12 Różańskiej Drużyny Harcerskiej
 - Wizyty 8 klas w ramach doradztwa zawodowego – zawód bibliotekarza
- Programy czytelnicze
- Przez cały rok biblioteka realizowała ogólnopolski program „Mała Książka – Wielki Człowiek”. W 2025 roku wydano 44 dyplomy małym czytelnikom, co potwierdza stałe zainteresowanie programem oraz skuteczność działań promujących czytelnictwo wśród najmłodszych.

Rok 2025 był okresem intensywnej i wszechstronnej działalności kulturalno-oświatowej GOKiC skierowanej do dzieci, młodzieży, dorosłych oraz seniorów. Realizowane działania miały na celu promocję gminy Różan, upowszechnianie szeroko rozumianej kultury, wydarzeń artystycznych, czytelnictwa, rozwijanie zainteresowań, pasji, kompetencji czytelniczych.

GOKiC pełni istotną rolę jako lokalne centrum kultury, edukacji i integracji społecznej, oferując program działań kulturalno-oświatowych dla wszystkich grup wiekowych. Szczególną uwagę poświęcono dzieciom, młodzieży oraz seniorom. Biblioteka GOKiC rozwijając kompetencje czytelnicze, promując literaturę, buduje trwałe nawyki korzystania z książki. Podejmowane działania potwierdzają znaczenie biblioteki jako ważnej instytucji życia społecznego i kulturalnego oraz jej aktywny udział w rozwoju czytelnictwa w środowisku lokalnym.

Podsumowując sprawozdanie z działalności GOKiC za 2025 r. serdecznie dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do ulepszenia i usprawnienia pracy placówki, a w szczególności: Burmistrzowi Gminy Różan - Piotrowi Świdierskiemu, Radzie Gminy, pracownikom Urzędu Gminy i Sołtysom. Dziękuję dyrektorom szkół i nauczycielom, jednostkom samorządowym, instytucjom, firmom i osobom prywatnym za pomoc, współpracę i wsparcie w działaniach.

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka
Kultury i Czytelnictwa
w Róźnie
Sebastian Olszewik